diferenciação injusta entre empregados com diferentes níveis de escolaridade. 

Pela proposta, os empregados que possuem nível de escolaridade 

fundamental e médio e recebem acima de três salários mínimos (R$ 3.135,00) 

estão fora do programa. De outro lado, pessoas com possuem nível superior e 

renda inferior a R$ 12.202,12 (doze mil duzentos e dois reais e doze centavos) 

seriam contemplados pelo benefício. 

Ao fixar o limite de R$ 3.135,00 (três mil cento e trinta e cinco reais), 

o Governo Federal excluiu uma parcela significativa de pessoas que não 

possuem escolaridade em detrimento dos empregados que conseguiram cursar 

uma faculdade. 

Existem profissões que oferecem remuneração superior a três 

salários mínimos e os empregados não possuem nível superior, que também